SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNiVEKSiTARiO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040 900 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351 - FAX: (48) 3721-9988

E-MAIL; cce@contato.ufsc.br

ATA N' 12 DA REUNIÃO OjiDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da
Unidade do CCE; realizada no dia 25 de
novembro de 2015, às 14 horas, na sala 215 do
CCE B.

l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12
13

14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas,
em primeira chamada, na sala 215 do CCE B, reuniu-se o Conselho da Unidade do CCE,
convocado por meio da Convocação n' 12/2015, com a presença dos Conselheiros Amoldo
Debatin Neto, lvan Luiz Giacomeli, Jogo Carlos Linhares, Lincoln Paulo Fernandes, Rodrigo
Rosto Marquês, Áureo Magra de Moraes, Marília Matos Gonçalves, Sérvio Nunes Meio,
Marcos.Luchi, Jorge Hoflhann Wolff. Milton Luiz Hom Vieira, Adair Bonina, Joice Resina
da Costa Santana da Lapa e André Ribeiro Reichter, sob a presidência do Professor Felício
Wessling Margotti, Diretor do CCE. Havendo número legal, o Presidente cumprimentou
todos e deu por aberta a sessão. Na sequência;'submeteu à apreciação a ordem do dia. Não
havendo manifestações, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes
itens de pauta: 1) Espaço CPA -- Processo de Avaliação 2015.1 - Professor Irineu Afonso
Frey, Presidente da Comissão Própria de Avaliação, apresentou os resultados obtidos na
avaliação de 2015.1. 2) Aprovação da ata 11/2015, da reunião realizada em 29/10/15. A
ata da reunião realizada .em 29/10/15 foi aprovada por unanimidade. 3) Solicitação da
Professora Débora Campos Wanderley (DALI) de afastamento integral para cursar
Doutorado. Processo n' 23080.049982/2015-55. Relator: Professor Lincoln Paulo
Fernandes. O parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento integral para cursar
Doutorado da Professora Débora Campos Wanderley, do Departamento de Artes e Libras, foi
aprovado por unanimidade. O afastamento será realizado junto a Califomia State University,
Northridge, Califomia, EUA, no período de 01 de março a 31 de dezembro de 2016. 4)
Solicitação do Professor Paulo Cesar Maltzahn (DLLE) de afastamento integral para
cursar Pós-Doutorado. Processo n' 23080.064918/2015-24. Relator: Professor Rodrigo
Rosso Marques. O parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento integral para
cursar Pós-Doutorado do Professor Paulo Cesar Maltzahn, do Departamento de Língua e
Literatura Estrangeiras, foi aprovado por unanimidade. O afastamento será realizado junto à
Universidade do Vale do Rio dos Sinos - Unisinos, na cidade de São Leopoldo/RS, no
período de 01 de março de 2016 a 29 de fevereiro de 2017. 5) Relatório final de
afastamento para cursar Pós-Doutorado do Professor Alckmar Luiz dos Santos (DLLV).
Processo n' 23080.016641/2015-23. Relator: Professor Carlos Augusto Locatelli. O
parecer do relator, favorável à aprovação do relatório final de afastamento para cursar Pós-
Doutorado, do Professor A]c](mar Luiz dos Santos, foi aprovado por unanimidade, com o
seguinte adendo: devolver o processo ao DLLV para justiHlcar a demora na tramitação do
processo. 6) Relatório final de afastamento para cursar Pós-Doutorado do Professor
Marcos Antonio Rocha Baltar (DLLV). Processo n' 23080.031077/2014-98. Relator:
Professor Áureo Mafra de Morais. O parecer do relator, favorável à aprovação do relatório
final de afastamento para cursar Pós-Doutorado, do Professor Antonio Rocha Baltar, foi
aprovado por unanimidade. 7) Indicação de representante do CCE no Conselho de
Curadores. O Conselho do CCE indicou a Professora Silvana de Gaspari, do Departamento

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

de Língua e Literatura Estrangeiras, como representante do CCE no Conselho de Curadores
da UFSC. 8) Indicação de representante do CCE na Câmara de Pesquisa. O Conselho do
CCE aprovou a recondução do mandato das Professoras Mailce Borges Mota (titular) e
Cárlida Emerim Jacinto (suplente) até abril de 2016. 9) Informes. Conselheiro Carlos
Augusto Locatelli informou que foi o relator do processo sobre a adesão da UFSC à
EBSERH, e que realizou uma análise criteriosa sobre a questão do HU e emitiu um parecer
favorável, o qual .foi aprovado pelo Conselho Universitário. Esse parecer é público. Em
seguida, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual,
para constar, eu, Aldanei Lua Correa, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que,
se aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente. Florianópolis* 25 de novembro de 201 5.

got'ti

2/GR